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АНОТАЦІЯ

Савчук Б. Р. – Громадська діяльність Степана Федака (1861–1937 рр.). –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за

спеціальністю 07.00.01 Історія України. – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника» МОН України, 2019.

Дисертаційна робота присвячена актуальній темі, оскільки аналіз біографій

окремих постатей дає змогу глибше осмислити конкретно-історичні явища і

процеси, з’ясувати особливості та специфіку суспільних рухів, під іншим кутом

зору поглянути на вже досліджувані проблеми. Ключову роль у новітній історії

України відіграла плеяда особистостей, серед яких був Степан Федак –

крайовий адвокат, засновник і керівник низки фінансово-економічних і

гуманітарних організацій. На сьогодні його життєпис і багатогранна діяльність

не знайшли комплексного відображення в науковій літературі. Вивчення цієї

непересічної постаті в історії України збагатить національну історичну пам’ять,

сприятиме вихованню молодого покоління на позитивних прикладах генерації

видатних українських діячів минулого.

У дисертації розкрито основні фактори, що вплинули на становлення

особистості С. Федака. Родинне оточення і рання смерть батька позначилися на

подальшому житті юнака. У зв’язку зі складними матеріальними обставинами

сім’я переїхала спочатку до м. Перемишля, а на початку 1874 р. – до Львова.

Головним чинником, що вплинув на формування особистості С. Федака, стала

освіта. Початкову він здобув у м. Яворові, а з 1869 р. навчався в гімназії

Перемишля, у якій долучився до місцевої учнівської громади, зацікавився

національною культурою і літературою. З осені 1874 р. продовжив навчання в

Академічній гімназії, паралельно будучи вихованцем бурси Ставропігійського

інституту. Навчання в Академічній гімназії в 1874–1878 рр., яку він закінчив з

відзнакою, відбувалося в умовах активної українізації закладу. У гімназії діяч

познайомився з представниками народовського руху, ідейні засади якого

підтримав. Перебування C. Федака в бурсі Ставропігії полегшило матеріальне
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становище матері, сприяло реалізації його творчого потенціалу, залишивши

помітний слід у духовному житті юнака.

Суттєвий вплив на діяльність С. Федака мав вибір фаху правника.

Навчання в 1878–1882 рр. на правничому факультеті Львівського університету,

в якому функціонували дві кафедри з українською мовою викладання –

австрійського цивільного і кримінального права, очолювані відповідно

Ол. Огоновським та І. Добрянським. Професійному навчанню діяч присвятив

багато часу і зусиль, отримував стипендію, відвідуючи виклади з української

літератури Ом. Огоновського. В університетський період С. Федак долучився

до роботи студентських об’єднань, більшою мірою – Кружка правників,

учасники якого (К. Левицький, А. Чайковський, Є. Олесницький та ін.) збирали

правничу бібліотеку, організовували виступи з фахових питань тощо.

Паралельно з навчанням С. Федак заробляв на власне утримання, матеріально

допомагаючи родині. Важливу роль у формуванні світоглядних переконань і

політичних поглядів діяча відіграло тогочасне соціокультурне середовище

м. Львова.

Розкрито особливості адвокатської практики і роботи канцелярії

С. Федака. Здобувши вищу юридичну освіту, отримавши ступінь доктора права

в 1884 р. і відкривши власну канцелярію у Львові в 1890 р., він наприкінці

ХІХ ст. став одним з діячів, які власною працею започаткували «адвокатську

еру» в українському суспільному житті Галичини. Після здобуття ним права

виступати захисником у кримінальних справах, безпосередньо почався період

громадської діяльності С. Федака. У функціонуванні його адвокатської

канцелярії виділено два періоди: 1) з 1890 по 1910 рр., 2) з 1923 р., з перервами,

до його смерті 6 січня 1937 р. У різні роки в ній працювали практикантами

відомі громадські діячі – Є. Петрушевич, С. Баран, В. Загайкевич та ін.

Правозахисна робота С. Федака не обмежувалася діяльністю канцелярії.

Упродовж 1890-х рр. – 1914 р. і в 1920–1930-х рр. він працював у комісіях

львівської Палати адвокатів – екзаменаційній, аудиторській та управління

фондом вдів і сиріт ім. Каменського, в 1919–1925 рр. періодично брав участь у
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нарадах «Колегії оборонців», а в 1923–1926 рр. очолював Союз українських

адвокатів (СУА). Як крайовий адвокат, що спеціалізувався на кримінальних

правопорушеннях, С. Федак проявив себе добрим фахівцем з уміннями логічно

й аргументовано відстоювати свою позицію. Досвід правника допомагав в

інших сферах громадської діяльності, зокрема в роботі фінансово-економічних

установ, політичному і культурно-освітньому житті Галичини.

Висвітлено роботу С. Федака в страховому товаристві «Дністер» у

м. Львові. Багаторічна участь у керівництві організації була складовою

професійної активності С. Федака. Виділено кілька етапів його роботи в

товаристві: 1) з початку 1890 до вересня 1892 рр. – організаційний, під час

якого діяч долучився до розробки статутних документів, був секретарем

комітету засновників, займався залученням коштів до статутного фонду

«Дністра»; 2) з осені 1892 до кінця 1909 рр. – робота юридичним

представником («синдиком») у складі дирекції установи, до компетенції якого

входила підготовка фінансової звітності, узаконення статутних змін, взаємини з

представниками влади тощо; 3) з початку 1910 р., з перервами, до літа 1927 р. –

керівництво його дирекцією. Останній етап, до середини 1914 р., позначився

найбільшим організаційним розвитком «Дністра»: дирекція ініціювала зміни в

статуті товариства, сприяла покращенню матеріальних умов праці й пенсійного

забезпечення персоналу, збільшила фінансову підтримку різних національних

культурних організацій та освітніх закладів краю. Успішне керівництво

товариством надало С. Федаку вагомого авторитету в суспільному середовищі

як Галичини, так і Наддніпрянської України, яку він кілька разів відвідував з

робочих візитом.

У міжвоєнний період, зважаючи на складну післявоєнну кризу і політико-

правовий тиск з боку польської влади, головним завданням для С. Федака стало

відновлення легальної діяльності товариства. З 1927 р., після виходу на пенсію і

до смерті (1937 р.), діяч займався врегулюванням юридичних аспектів

діяльності українського страхового товариства, відстоюючи його інтереси в

судових інстанціях.
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Проаналізовано участь С. Федака в українському суспільно-політичному

житті Галичини з кінця ХІХ до початку 30-х рр. ХХ ст. Ця сфера в діяльності

С. Федака мала специфічний характер. Сучасники вказували на його

аполітичність, схильність до порозуміння з ідейними противниками, що за

тогочасних умов польсько-українського протистояння мало скоріше негативний

характер. Намагаючись дистанціюватися від політики, діяч брав участь у

виборах до Ради м. Львова в 1892 р. і 1911 р., восени 1901 р. його кандидатуру

висували на виборах до Галицького сейму, але безуспішно. У партійному житті

С. Федак з 1899 р. входив до Української національно-демократичної партії

(УНДП), однак активної участі в діяльності політичної сили не брав. До 1914 р.

діяч долучався до вирішення окремих суспільно-політичних проблем краю –

боротьби за виборчу реформу до Галицького сейму, проти зловживань місцевої

польської адміністрації, відстоювання прав української студентської молоді

тощо. Відзначено, що суттєвий вплив на участь С. Федака в тогочасному

суспільно-політичному житті Галичини відігравала професійна діяльність, що

забирала багато часу і сприяла поміркованості поглядів, схильності до

компромісів.

Складні події Першої світової війни в Галичині, особливо російська

окупація краю, висунули С. Федака на одне з провідних місць у національному

русі. З середини 1914 р. діяч виступив одним з репрезентантів інтересів

українських фінансово-економічних організацій як у відносинах з місцевою

австрійською владою, так і перед окупаційною адміністрацією Російської

імперії. У результаті цього як заручник С. Федак у середині літа 1915 р.

опинився на Наддніпрянщині, де в складних матеріальних умовах до осені

1916 р., поряд з колегами, долучився до організації допомоги іншим галицьким

переселенцям та арештованим. Після повернення до Галичини восени 1916 р. і

до осені 1918 р. він опікувався допомогою українським сиротам, брав участь у

роботі з відновлення мережі національних організацій.

У початковий період становлення української державності в Галичині

восени 1918 р. С. Федак став керівником спеціального Українського харчового
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уряду (УХУ), на який покладалися справи продовольчого забезпечення

населення краю. На початку листопада 1918 р. він підтримав ініціативи з метою

налагодження мирного співіснування між українською владою та польським

громадянством Львова, що, однак, виявилися безрезультатними. Як керівник

УХУ, С. Федак увійшов до складу уряду ЗУНР, проте його подальшій роботі

перешкодила польсько-українська війна 1918–1919 рр.

В умовах становлення польської влади спершу у м. Львові, а восени

1919 р. у всій Галичині, С. Федак як керівник УГК долучився до розв’язання

гострих політичних і соціально-економічних проблем. З грудня 1918 р. до

жовтня 1921 р. він координував діяльність окремих секцій комітету, опікувався

залученням і розподілом фінансування, представляв організацію у відносинах

польською владою та українськими державними представництвами за

кордоном. Консолідацією зусиль української громадськості і національних

осередків в еміграції УГК вдалося організувати масштабну акцію допомоги

постраждалому внаслідок війни населенню в краї, надавати підтримку

полоненим та інтернованим військовим УГА, їхнім родинам. На початку 1920-

х рр. С. Федак контактував з представниками польських політичних кіл з метою

зміни ставлення владних структур до національних потреб українців,

можливості відновлення роботи українських господарських і культурно-

освітніх організацій і т. п. До середини 1920-х рр. він залишався в складі

керівних структур УНДП (з 1919 р. – Української народно-трудової партії

(УНТП), з 1925 р. – Української національно-демократичного об’єднання

(УНДО)), але з огляду на сімейні обставини і погіршення стану здоров’я

поступово відходив від активної участі в політиці.

Розглянуто заходи С. Федака у заснуванні і роботі низки національних

культурно-освітніх організацій Галичини. З початку 1880-х рр. в умовах

відсутності українських співацьких об’єднань діяч виступав у хорі польського

товариства «Лютня». З грудня 1890 р. С. Федак долучився до організації

хорового товариства «Львівський Боян», де до кінця життя виступав

диригентом. Як адвокат, у 1896–1913 рр., С. Федак брав участь у роботі
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окремих комісій у рамках діяльності НТШ, заходах із спорудження

«Академічного дому», займався вирішенням юридичних і фінансових проблем

українських культурно-освітніх організацій. Водночас діяч не випускав з поля

зору проблеми національного виховання і шкільництва, опікуючись діяльністю

дошкільних закладів, фінансово допомагаючи міським українським школам,

гімназіям Перемишля і Яворова. Багато часу й організаційних зусиль упродовж

1917–1922 рр. С. Федак присвятив управлінню львівським Ставропігійським

інститутом, а в 1922–1925 рр. – боротьбі за відновлення українофільського

керівництва цього закладу. Заслуги діяча в культурно-освітній сфері високо

оцінили сучасники, обравши його наприкінці 1925 р. одним з перших почесних

членів товариства «Просвіта».

Наукова новизна отриманих результатів зумовлена сукупністю

поставлених завдань та засобами їх розв’язання. У роботі вперше: здійснено

узагальнювальне дослідження професійної сфери діяльності С. Федака та його

участі в суспільних процесах Галичини кінця ХІХ – початку 30-х рр. ХХ ст.;

уведено до наукового обігу значну кількість нових і маловідомих джерел, що

розкривають окремі аспекти життєпису діяча. Удосконалено: відомості,

пов’язані з роботою С. Федака в національних фінансово-економічних

організаціях краю в кінці ХІХ ст. – 1920-х рр., насамперед у товаристві

«Дністер»; знання про участь С. Федака у становленні органів влади

української держави в Галичині у жовтні–листопаді 1918 р.; інформацію щодо

культурно-освітніх заходів та ініціатив діяча. Новий рівень розвитку отримали:

окремі аспекти родинної історії сім’ї С. Федака; вивчення його участі у

функціонуванні УГК та окремих секцій організації.

Матеріали дисертації можуть бути використані в різних сферах діяльності:

науково-дослідницькій (під час написання фундаментальних праць з історії

України), навчальній (для підготовки монографічних видань, праць,

підручників, навчально-методичних посібників). Практична цінність роботи

визначається також доцільністю використання її результатів для виховання

патріотизму в сучасних умовах України.
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SUMMARY

Savchuk B.R. Public activity of Stepan Fedak (1861–1937). – Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in History on specialty 07.00.01 – History of Ukraine

– SHNI «Vasyl Stefanyk Precarpathian National University» MES of Ukraine, 2019.

The dissertation is dedicated to an actual topic because the analysis of

biographies of individual figures let us think deeper about specific historical

phenomenas and processes, to find out the features and specificity of social

movements, to look from different points of view to already known problems. The

Ukrainian national movement in Galicia (from the end of XIX to the first part of XX

century) had being created by the group of figures where we can point out

Stepan Fedak – the lawyer who was a founder and a manager of a number of

economic and humanitarian regional organizations. His biography and areas of work

hasn’t been reflected in complex in the scientific literature till nowadays. Their

research allows us to deepen knowledges and to understand separate issues in the

history of the Ukrainian Bar in Galicia, the functioning of national economic

societies, aspects of Ukrainians’ public life in the region during studied period.

Dissertation determines factors that had influenced to Stepan’s Fedak

personality formation. The family environment and early father’s death had affected

on the future life of the young man. In a due to difficult material circumstances the

family had moved to Przemysl at first than moved to Lviv in the early 1874. A key

factor that had influenced to Stepan’s Fedak personality formation was the education.

Stepan had got the elementary education in Yavoriv than he was studying in

Przemysl gymnasium from 1869 where joined to the student community and was

being interested in national culture and literature. He had continued his studying in

the Lviv Academic gymnasium in autumn 1874 and was a student of the bursa in the

Stavropigia’s institute. The studying in the gymnasium from 1874–1878 had being

happening in conditions of active ukrainianization of the institution. He graduated
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with the honor and at the same time come in touch with representatives of the

narodovskii movement. Stepan’s Fedak residence in the Stavropigia’s bursa had

facilitated his mother’s material condition and the realization of the creative potential

of the young man, so it left a visible mark in his ecclesiastical life.

Choice of a lawyer’s specialty had played the significant influence on Fedak’s

activity. He had been studying on the Faculty of Law, Lviv University from 1878 to

1882 where two departments with Ukrainian language of teaching were functioning –

the Austrian civil and criminal law which were headed by Ol. Ogonovsky and

I. Dobriansky. Fedak had devoted a lot of time and efforts, received a scholarship

when he was visiting Om. Ogonovsky’s Ukrainian literature classes. He had joined to

the work of student associations during the university period and the most of all to

Kruzhok pravnykiv, where participants (K. Levitsky, A. Tchaikovsky, Ye. Olesnitsky

and others) collected the law library and organized speeches on professional issues

etc. He had earned on his own maintenance and helped his family while he was

studying. The socio-cultural environment of that time in Lviv had played the

important role in the worldviews formation and political views of the lawyer.

There are disclosed some features of Stepan’s Fedak law practice and his work

in the office. When he had got the law education, got the degree in law in 1884 and

opened the own office in Lviv, he become one of the figures that established

«advokats`ku eru» in Ukrainian social life in Galicia in the end of XIX century. Since

autumn 1885 Stepan’s Fedak had started social activity after his including to the Lviv

Chamber of advocates. There are two periods of the functioning of his law office: 1)

from 1890 to 1910; 2) from 1923 to the January 1937 (with brakes till his death).

Different interns-lawyers such as Ye. Petrushevich, S. Baran, V. Zagaykevich and

others had been working there in different years.

Fedak’s human rights work hadn’t limited in the office activity. During 1890’s

– 1914 and 1920–1930’s he had been working in commissions of Lviv Chamber of

advocates (exam, audit, managing by the E. Kamensky’s widows and orphans fund),

in 1919–1925 sometimes took part in conferences of Kolehiia oborontsiv and in

1923–1926 headed the Soiuz ukrains'kykh advokativ (SUA). Fedak had specialized
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in criminal offenses as a good regional lawyer and showed his skills and ability in a

logical and reasoned defending the own position. The lawyer’s experience helped

him in others areas of social activity, in particular way in the work of economic

institutions, his participation in political, cultural and educational life in Galicia.

Stepan’s Fedak work is clarified in the insurance company «Dniester» in Lviv.

The multi-year participation in the organisation’s management was the component of

Fedak’s professional activity. There are several stages of his work in the company: 1)

from the begin of 1890 to september 1892 – the organizational where he had being

involved in the development of statutory documents also he was the secretary of the

founding committee and was raising «Dniester’s» statutory funds; 2) from the autumn

1892 to the end of 1909 he had worked as the legal representative and was a part of

the Directorate of the institution: he was competent in a preparation of financial

statements; was responsible for the legalization of statutory changes and the

relationship with government officials etc; 3) from the begin of 1910 (with brakes) to

the summer 1927 – managing its directorate. The last stage (to the middle of 1914)

had brought the biggest development of «Dniester»: the management initiated the

changes in the company’s statutory, promoted rising of the salary and staffed

pension, increased the financial support of different national cultural organization and

regional’s educational institutions. The managing of the company by S. Fedak had

given him the considerable authority not only in social environment in Galicia but in

all Ukrainians regions.

In The interwar period in a complex of post-war crisis and the legal pressure

from the Polish authorities, the main task for S. Fedak had become the re-

establishment of the legal activity of the company. Since 1927 after the retirement till

the death he had been settling legal activity aspects of Ukrainian insurance company

and defended interests in courts.

There is the analysis of Stepan’s Fedak participation in the Ukrainian social and

political life in Galicia in the end of XIX to the begin of the 30’s of XX century. This

area had a specific character in Fedak’s activity. The contemporaries had indicated

Stepan’s apoliticalism and his predisposition for understanding with ideological

11

opponents. The figure had tried to distance himself from politic but at the same time

took part in the elections to the Council in Lviv in 1892 and 1911, in autumn 1901 he

run for election to Diet of Galicia but it didn’t bring any results. Since 1899 S. Fedak

was a member of the Ukrainian national democratic party (UNDP) but he didn’t take

very active part in a political activity of it. The figure had joined to the solving of


[…]


Мушу застановитися ще над тією реляцією, як послав п. Гроховальський до староства.

(тут др. Федак відчитує уступ по уступу і виказав цілу сіль видумок та ложи, мовив дальше).

Так то фабрикуються реляції, на підставі котрих в’язнять людей і осуджують о злочин! Де ж

ті гвалти? Де безпосередність грозьби? А перецінь всі ті пани кажуть unisono: «ми страшено

боялися!» Чого? Шкода, що в сій хвилі нема їх тут, – я сказав б їм, що їх лякало, – нечиста їх

совість! Не було ані вимушеного урядування, ані збіговища, не було непослуху війтові, бо

війт грав тут рол лише посланця комісара…

Відтак др. Федак почав переходити детально і забивати закиди пороблені його

клієнтам: питаюся, в чім провинили ті обжаловані? Ото першій Галас – як той попав сюди?

Хиба так, що в обваловані все бесіда о галасі, а він зоветься Галась, то його замкнули. Ось і

Стрийсько, а хоч говорив ся о стисненню війта в товпі, ніхто не доказав, щоби Стисько

стиснув війта. Третій Нетреба; вже само його назвище каже, що його не було тут треба. Є і

Москалик, добре що не цілий Москаль, бо би ще гірше на тім місці вийшов. (При кожнім др.

Федак виказував на підставі зізнань свідків безпідставність обжалування, а відтак скінчив

тим словами). Люде ці йшли на правибори, йшли сповнити найвище своє право горожанське,

наслідком котрого мав бути вибраний посол, котрий би заступав їх і боронив нужденну

хлопську долю. Люде ці замість запорученої їм свободи вибору, мусіли в дворі мерзнути на

болоті, відтак перемашируватися до Жовкви в іншому товаристві і там сидіти в тюрмі. Річ то

страшна! За само слово Якимяка до пана Гавта: «Я вам нічого не винен! Чого маю боятися

жандарма?» – пересидів Якимяк в тюрмі більше як три тижні, а дома, як се чули ми при

розправі, жінка і діти голодом мерли! Люде ці були тероризовані, мордовані, а все таки

нічого їх не зломило, вони твердо стояли при сповненні свого горожанського обов’язку.

Людям таким налажиться честь, а не кримінал.

Джерело: Процес д-ра М. Короля і тов. Промова д-ра С. Федака. Діло. 1897.

23 серпня. Ч. 180. С. 1.
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Додаток Ж

Листи С. Федака до М. Грушевського

в справі купівлі земельних ділянок у м. Львів

Додаток Ж.1

Д-р. Стефан Федак Львів, 28 грудня 1901 р.

Адвокат краєвий в Львові

Вул. Сикстуска ч. 48.

Високопаважний Пане Професор!

Маю честь переслати Вам мій рахунок канцелярний вспільний для Вас і п. Д-ра

Франка – для того, що поданя і стемплі до тогож була вспільні – на квоту 160

кор. 50 сот. Квоту тую прошу ласкаво зложити на річ фонду запомогового для

потерпівших академіків на книжочку щадничу Тов. Дністер.

З глубоким поважання

Др. Ст. Федак
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Додаток Ж.2

Рахунок канцелярійний

Для Вп. Пана Др. Михайла Грушевського і Вп. Пана Др. Івана Франка

Зачась

день сторони Означення справи Задатки Гонораріум Мундація і

манипуляція

Видатки в

готівці

Купно реальності

Уложення контракту

купна/продажи

реальності ч. вик

гіпот. 1165/І для Вп.

П. Дра Мих.

Грушевського за ціну

купна 22 000 корон –

½%

110

Уложення контракту

купна/продажу

реальності для Вп. П.

Др. Івана Франка за

ціну купна в квоті

5852 корон – ½%

29

Стемплі до обох

контрактів

2.40

2

Легалізація

нотаріальна

3

Переписання

контрактів в ціли

завідимованя їх

2.40

Відемат

нотариальнот

2.30

Переписання поданя

и прилосів о

інтабуляцію

власностей

6.40

До перенесення 139 11.20 7.30

Стемплі до сего

подання

3

разом 139 11.20 10.30

Гонорар 139

Мундація 11.20

Видатки в готівці 10.30

Виразно сто шістдесят корон 50 сот.

Львів дня 28 грудня 1901.

Джерело: ЦДІАК України. Ф. 1235. Оп. 1. Спр. 797. Арк. 1–3.
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Додаток З

С. Федак – технічний директор товариства «Дністер»,

початок 1900-х рр.

Джерело: Ювілейна книга Товариства Взаїмних Обеспечень «Дністер»

злагоджена для звеличання 25-тих роковин єствовання сего товариства

(15.ІХ.1892–15.ІХ.1917). Львів: З друкарні НТШ, 1918. С. 61.
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Додаток І

Будинок товариства взаємного страхування «Дністер» у м. Львів,

ділянку під будівництво якого товариство отримало за сприяння С. Федака

Джерело: URL: http://www.kray.org.ua/wp-content/uploads/2018/05/Dnister-01.jpg
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Додаток Й

Військові заручники-львів’яни. Фото 1915 р.

Джерело: «Урбаністичні образи» Центр міської історії Центрально-Східної

Європи URL: http://www.lvivcenter.org/uk/uid/picture/?pictureid=1625 (дата

звернення: 06.10.2019)

http://www.lvivcenter.org/uk/uid/picture/?pictureid=1625

272

Додаток К

Вітальна листівка з нагоди 40-ліття громадської діяльності С. Федаку

від працівників товариства «Дністер» (Фрагмент)

… слід сказати слово й урядовцям найбільшої праворуч Збруча української економічної

інституції, хоча б з того приводу, що в цю інституцію Ти, як її член основник, як автор

теперішнього статуту, як перший синдик, як член Назірної ради і дирекції від самого початку

її існування, а опісля як начальний, технічний Директор по нинішній день, вложив чи не

найбільше труду, чи не найбільший шмат праці свого життя.

Урядовці «Дністра» як частини українського громадянства,

… (привітальний текст) …

Кожне нове товариство убезпечень у пануючих сильніших народів уважалося

здобутком на економічній ниві, але у нас поневолених галицьких Українців, що після довгих

зусиль одержали від австрійської влади в 1891 р. концесію на таке товариство і то з дуже

обмеженим кругом ділання, розвій його поставлено тим самим перед знаком питання. Коли

ж воно гарно розвивається і сьогодні, мимо ворожих затій на цілковите його знищення,

стоїть на трівких підставах, це доказ що керма товариства спочивала і спочиває в дуже

умілих і досвідних руках.

Цілою душею віддався Ти товариству вже в році 1891. В цьому році за ініціативою

покійного Василя Нагірного, при помочі обізнаного з асекурацією покійного Ярембецького

ладиш Ти товариству статут відповідаючи законним вимогам, який міністерство затверджує

та стаєш до гарячої праці в комітеті основників товариства і вводиш його в життя. Як

скарбник цього комітету збираєш основний фонд для товариства, як енергійний і рухливий

адвокат своїми невтомними заходами розбиваєш льоди упередження і недовіри в кругах

нашого громадянства, Твоя канцелярія працює безупинно і безкорисно над вступними

роботами до введення в життя товариства і в дні 29 червня 1892 р. на першому зборі

основників товариства Ти входиш в члени назірної ради як один з найбільше справі

відданих. Побіч інших і твоїми заходами зорганізується поволі діловодство «Дністра» , якого

завданням було в першій мірі дати своєму народові забезпеку від нещастя – пожару, а в

дальній, спинити відплив грубиш мільйонів українського гроша до чужих товариств і

обернути його в хосен свого народу. Завдяки зрозумінню громадянства і солідному веденню

товариства зростав і багатів «Дністер» та став розсадником цілого ряду нових фінансових та

економічних інституцій, які дали заняття великому числу урядовців, незалежних і

безкорисних робітників у ріжних гуманних чи освітніх установах в хосен молодшого брата.

Заслуга інституції, чи її хосенність є заслугою тих, що інституцію створювали і нею

кермують. «Дністер» відіграв також велику культурну роллю, бо мільйонами листів і поліс

поширяв в краю українське слово, а при тім тисячці агентів переважно селян, поліпшав

добробут. В 1894 р. на твій внесок Достойний Ювіляте, засновано товариство взаємного

кредиту «Дністер». Як перший Директор з назірної ради з покійним Д-ром Кулачковським і

Д-ром Савчаком Ти, признаючи вагу економічного здвигнення народу, даєш почин до

заснування Крайового союзу Кредитового, нинішнього Центро-Банку, Пенсійного Інституту

українських приватних урядників, якому і довгі літа приводиш та інших подібних установ.

Як директор «Дністра» і як правник ведеш ти з владою безутомно боротьбу за права

нашої мови. Твоя у великій мірі заслуга, що «Дністер», який зачав животіння в малих

кімнатках в комірному, є сьогодні власником кам’яниць і реальностей у городі Льва та

величавого дому, що поміщує зараз канцелярії товариства. Усе це видимий знак

економічного поступу, а «Дністер», можемо сміло твердити , був першим зі всіх наших

фінансових інституцій, що скріпив у нашому громадянстві довір’я у власні сили народу.
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Останніми роками, коли польська влада завзялася правним безправством знищити

цілковито асекурацій ний «Дністер», Ти заперся і своїми знаннями, енергією і та завзяттям

спинив в часті цю нагінку, чим остаточно удержав цю народну інституцію, а наш верстат

праці при житті.

Назірна Рада Товариства, узгляднюючи Твою багату в плоди працю започатковану вже

в 1890 р., врахувала Тобі до служби і роки праці перед введенням Товариства в життя – тож

15 вересня с. р. Ти міг спокійно йти на заслужену емеритуру – но із-за операції, яку саме

зараз переходить Товариство після переведеної боротьби з владою із-за конечної потреби

стоячи на сторожі інтересів товариства в цьому критичному часі, Ти його не покидаєш і –

віримо – не покинеш доти, доки воно наново не стане на кріпкій основі, і за це особливо

висказують Тобі урядовці Товариства якнайщирішу подяку.

І хоча не гладко йшло Тобі життя, хоча воєнна хуртовина принесла Тобі в дарі

московський полон, хоча кілька літ після Твойого щасливого повороту пережив Ти родинну,

виїмково прикру трагедію і хоча опісля запроторено й тебе за ідейність в тюрму. Твій дух

остав незламним. Ти сміло і чесно ідеш далі вперед…

А відношення Твоє як Начального Директора до урядовців «Дністра»? Було воно і є

відношенням батька до молодих членів сім’ї, старшого товариші праці до молодших

товаришів, заодно овіяне великим ви розумінням і цінення правди. Бували інколи і

перевтоми, із-за браку часу ставав ти на хвилю строгим і не вирозуміли, але стрівало це

дійсно хвилю. Вдача твоя вертала у Тебе скоро і рівновагу духа і хоч як дорожив Ти добром

створеного Тобою Товариства, зумів попри те найти корисну розв’язку звичайно

матеріальної квестії для Твоїх співробітників. – Ми пам’ятаємо добре, що на Твій внесок в

1910 р. допомагала Дирекція бажаючим того урядовцям прийти в посідання реальностей, що

в 1913 р. в часі великої дорожнечі Ти виєднав для нас кредит в «Народній Торговлі», що в

правдивому нещастю Ти з власної ініціативи йшов потребуючим з підмогою, що руководячи

ся виключно серцем пам’ятав на наших дітей, яким батьків забрала масово війна, і посилав

їм свято миколаївські та різдвяні дарунки! Пам’ятаємо і пам’ятатимемо…

Джерело: ЦДІАЛ України. Ф. 373. Оп. 1. Спр. 2. Арк. 9–12.
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Додаток Л

Учасники урочистостей з нагоди 40-річного ювілею громадської

діяльності С. Федака. Фото. 1925 р.

Джерело: ЦДІАЛ України. Ф. 373. Оп. 1. Спр. 2. Арк. 2.
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Додаток М

Степан Федак. Картон, олія. Художник Іван Труш. 1925 р.

Джерело: з колекції Національного музею у м. Львові імені Андрея

Шептицького
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Додаток Н

Показники страхових полісів і грошових фондів страхового товариства

«Дністер»

Джерело: Ювілейна книга Товариства Взаїмних Обеспечень «Дністер»

злагоджена для звеличання 25-тих роковин єствовання сего товариства

(15.ІХ.1892–15.ІХ.1917). Львів: З друкарні НТШ, 1918. С. 146.