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Інтерес істориків до вивчення діяльності видатних постатей української

історії є цілком закономірний. На прикладі біографії ключових осіб можна

висвітлити важливі суспільні явища та тенденції, конкретизувати, чи

узагальнити окремі історичні факти та їх обставини.

Дисертант обрав предметом свого дослідження громадську діяльність

Степана Федака - українського адвоката, громадського та політичного діяча,

мецената, одного з чільних представників т. зв. адвокатської доби

національного відродження українців Галичини кінця ХІХ - першої чверті

ХХ с. Тема дисертації у цілому відповідає науковій спеціальності - історія

України. Структура дисертаційної роботи є обґрунтованою і відповідає

специфіці комплексного дослідження даного питання.

Актуальність праці посилюється тією обставиною, що в українській

історіографії біографія Степана Федака досліджена, в основному,

фрагментарно. Втім, автор критично проаналізував та використав у своїй

дисертації напрацювання сучасних українських істориків, які висвітлювали

окремі аспекти життя та громадської діяльності С. Федака.

Дослідницькі завдання дисертанта обумовили широкий спектр

використаної джерельної бази: архівні документи архівних збірок Києва,

Львова та Івано-Франківська, зокрема, епістолярні джерела, особисті та

родинні та документи, матеріали різного роду інституцій українських

організацій Г аличини, місцева українська та польська періодика та

мемуаристика. Співставлення наукової літератури та різноманітних

репрезентативних джерел, цілий ряд яких уперше введено до наукового обігу,

дало можливість глибше та об’єктивніше дослідити тему. Історіографія та

джерельна база дослідження, а також методологічні підходи висвітлені

дисертантом у першому розділі роботи (с. 23-61).

У другому розділі (с. 62-80) Б. Савчук розкрив обставини становлення

особистості С. Федака та початки його громадської діяльності, зокрема, в

університеті. Автор відзначив, що значу роль у формуванні світогляду Федака

відіграло тогочасне соціокультурне середовище Львова (с. 69).

Специфіка професійної діяльності С. Федака висвітлена у третьому

розділі дисертації (с. 81-128). Дисертант розглянув окремо правозахисну

адвокатську працю і роботу в страховому товаристві «Дністер». Саме

діяльність в цьому товаристві сприяла піднесенню авторитету в українських

середовищах Галичини та Наддніпрянської України (с. 122).

Головну увагу дисертант зосередив на дослідженні ролі С. Федака в

суспільно-політичному і культурно-освітньому житті Галичини. Автор

обґрунтовано підкреслив, що С. Федак активної участі в діяльності Української

Національно-Демократичної Партії не брав (с. 174, 177). Втім успішна

професійна діяльність давала йому змогу сприяти у вирішенні нагальних для

галицьких українців національних завдань (с. 180, 194).

В роки Першої світової війни російська окупаційна влада вивезла діяча,

як закладника, в Наддніпрянщину, де С. Федак матеріально зумів допомагати

біженцям та переселенцям (с. 142-144). У роки українсько-польської війни у

Східній Галичині та державотворення ЗУНР (1918-1919) він очолював

Український Харчовий Уряд, а пізніше - Український Горожанський Комітет,

які мали гуманітарні харитативні цілі.

Внесок С. Федака в організацію українського освітнього, культурного,

зокрема музичного життя був оцінений сучасниками, які обрали його почесним

членом Товариства «Просвіта» (с. 189, 195).

Цінним доповненням основного тексту дисертаційної праці є додатки,

куди включені список справ особового фонду С. Федака в ЦДТА України у

Львові (с. 252-254); фотокопії важливих документів пов’язаних зі здобуттям

освіти (с. 256-260) та ін.

Загалом висновки дисертації є досить обґрунтовані. Автор слушно

наголосив, що діяльність С. Федака була складовою українського руху в

Галичині кінця ХІХ - першої третини ХХ ст., відіграла важливу роль в

національному відродженні (с. 195). Водночас, на прикладі родини Федаків

можна простежити своєрідний «конфлікт поколінь» в українському русі

Галичини міжвоєнного періоду (с. 196).

Віддаючи належне новизні й ґрунтовності дисертаційного дослідження

висловлюємо наступні зауваження та побажання:

1. Слід було в першому розділі дисертації уточнити, що за життя

Федака його ім’я у офіційних документах, пресі та публічному

дискурсі звучало «Стефан». Натомість, Степан - є сучасною

транскрипцією цього імені.

2 Варто було б спробувати відшукати у Державному архіві

м. Перемишля (Польща), у фонді Перемишльської греко-

католицької консисторії церковну книгу хрещення (метрику), де

зафіксовані дати народження і хрещення С. Федака, вказано рід

занять батька, а також «хресні».

3. Автор не використав багатотомного біобібліографічного

видання «Часопис «Діло»», авторства Костянтина Курилишина.

В цьому виданню вказано всі публікації, які стосуються

українських персоналій Галичини, у т. ч. й С. Федака.

4. Не зовсім коректно називати Дмитра Вітовського начальним

комендантом УГА (с. 152). Адже у подіях 1 листопада 1918 р.,

про які йде мова, брали участь українські збройні підрозділи на

чолі з названим сотником. Натомість Українська Галицька Армія

творилася пізніше, коли Д. Вітовський вже став військовим

міністром.

Як бачимо, висловлені зауваження не заперечують ключових положень

дослідження, носять на загал рекомендаційний характер і тому не впливають на

позитивну оцінку дисертації. Вона є цілком самостійною науковою працею, що

базується на широкому комплексі наукової літератури та джерельного

матеріалу. Теоретико-методологічні засади дослідження є сучасного рівня й

відповідають специфіці обраної теми. Дослідник уперш е запровадив до

наукового обігу величезну кількість маловідомих фактів з життєвого шляху

С. Федака, використавши неопубліковані документи з архівних збірок Львова,

Києва та Івано-Франківська, опубліковані документи і матеріали,

мемуаристику, українські й польські періодичні видання з кінця XIX ст. -

першої третини XX ст.

Зміст автореферату є ідентичний основним положенням дисертації.

Структура та зміст дисертаційного дослідження відповідає вимогам М Ш У д о

кандидатських дисертацій. Дисертація Савчука Богдана Романовича є

завершеною науковою актуальною працею, в якій отримано науково

обгрунтовані результати. Автор цілком заслуговує присудження йому

наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.0!

історія України.
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